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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou názorů prodejců a nákupním chováním cílových

zákazníků koupelnového vybavení.

Teoretická část obsahuje popis nákupního chování. Další pozornost je věnována

zákazníkům a způsobům dotazování.

Praktická část obsahuje vyhodnocení dotazníku. Dotazník vypovídá o tom, jaké je nákupní

chování konečných spotřebitelů koupelnového vybavení. Druhá část je zaměřena na

mystery shopping. Jde o snahu zjistit jak prodejci vnímají společnost Hopa CZ, s.r.o.

V závěru práce jsou uvedeny návrhy a doporučení vedoucí k maximalizaci prodeje.

Klíčová slova: zákazník, prodejci, nákupní chování, proces rozhodování, dotazník,

komunikace

ABSTRACT

Bachelor thesis analysis opinion of sellers and purchasing behavior of target customers of

bathroom equipment.

The theoretical part contains a description of customer behavior. More attention is paid to

customers and methods of questioning.

The practical part includes the evaluation of questionnaire. The questionnaire reflects what

the purchasing behavior of final consumers of bathroom equipment. The second part

focuses on mystery shopping. This is an effort to determine how sellers perceive

HOPA CZ, s.r.o. The conclusion includes suggestions and recommendation leading to sell

higher range.

Keywords: customer, sellers, purchasing behaviour, decision-making process,

questionnaire, communication
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ÚVOD

Ten, kdo přináší peníze pro firmu, je zákazník. Tak jak ryba nemůţe být bez vody, ani

podniky nemůţou být bez zákazníka. Proto je třeba zákazníka respektovat. Zákazník je

bytost nevypočitatelná, někdy se chová tak a jindy zase onak. Jejich nákupní zvyky se liší,

to proto je pro tolik firem prioritou získat tajemství jak uspokojit zákazníky a dosáhnout

dlouhodobé spokojenosti a prosperity.

Spokojený zákazník se k firmě vrací, kupuje i jiné produkty a něvěnuje tolik pozornosti

konkurenci a hlavně mluví o firmě a její nabídce pozitivně se svým okolím.

Jak firma pozná potřeby a poţadavky svých potencionálních zákazníků? Jednou

z odpovědí můţe být pomocí zjišťování jejich názorů a poţadavků. Musí zjistit jaké je

jejich nákupní chování u poţadovaného sortimentu. Musí zjistit o jaké výrobky mají zájem

nebo o jaké sluţby, co je uspokojí, jaké je správna komunikace s nimi. Musí vybudovat

efektivní, pevný a pozitivní vztah se zákazníky, který povede k větší věrnosti.

To ovšem nezáleţí jenom na firmě, která něco vyrábí, důleţité je i jak o těchto výrobcích

mluví prodejce, jak je podává cílovým zákazníkům. Jaké informace o nich řekne, jakým

stylem se zákazníky mluví a co všechno ví o výrobci a výrobku samotném. Na prodejci

závísí hodně, zákazníkovi se můţe líbit co prodejce řekne a produkt si zakoupit a naopak.

Je nutné mít prodejce proškolené, aby věděli co nejvíce a byli schopni správně

a srozumitelně pro zákazníka odpovídat na jeho otázky.

V této Bakalářské práci se zaměřuji na nákupní chování cílových zákazníků koupelnového

vybavení a dále se pak zabývám analyzováním názorů prodejců na společnost Hopa a její

konkurenci. Základ tvoří dotazník o nákupním chování, určený koncovým zákazníkům

a mystery shopping, uskutečněný u prodejců, se kterými Hopa spolupracuje. V závěru

práce jsou uvedeny návrhy a doporučení vedoucí k zvýšení známosti společnosti Hopa.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍCI

Dnes ţijeme v „zákaznické ekonomice“, ve světě, kde je pánem zákazník. Podniky si musí

uvědomit, ţe mají nového šéfa a to zákazníka. Pokud se o své zákazníky nestarají, postará

se o ně konkurence.

Podniky se bohuţel nejvíce zaměřují na získávání nových zákazníků a nevěnují

dostatečnou péči o ty stávající. Přílišným zaměřením na nové zákazníky přicházejí podniky

ročně o 10 aţ 30 % zákazníků. Přestoţe je nutné dobře pečovat o všechny zákazníky,

neznamená to, ţe o ně musíme pečovat stejně. Mnohem efektivnější je dělit je do

finančních kategorií: platinoví, zlatí, stříbrní, ţelezní a ostatní důleţití zákazníci. Lepší

zákazníci by měli dostat více výhod, a to proto abychom si je udrţeli a také aby ostatní

měli motivaci posunout se do vyšší kategorie. Ve vztahu k zákazníkům bychom měli

dodrţovat „zlaté“ marketingové pravidlo: Služte svým zákazníkům tak, jak byste chtěli, aby

oni sloužili vám.

[1]

1.1 Analýza zákazníka

Ústředním bodem marketingových úvah obchodníka se stává zákazník. Za zákazníka

můţeme označit kaţdého, kdo nějakým způsobem naváţe kontakt s obchodníkem, např.

vstoupí do prodejny, prohlíţí si vystavené zboţí, informuje se u prodavače, můţe

realizovat nákup, ale také nemusí. Spotřebitel je ten, kdo zboţí po zakoupení uţívá, nemusí

se však přímo účastnit nákupu. Zakoupení zboţí můţe obstarat jiná osoba neţ spotřebitel –

kupující. V běţném vyjadřování dochází často k zaměňování těchto pojmů.

[2]

Při analýze zákazníka je potřebné detailně zjistit údaje o entitě dosavadních

i potencionálních zákazníků. Vychází se ze zjišťování potřeb, přání a moţností daného

segmentu zákazníků. Má dva cíle a to:

- získat zákazníka

- získat výhody nad konkurencí

Z toho plyne, ţe je nutné definovat a kvantifikovat:

- kdo jsou naši zákazníci (dosavadní, potenciální – velikost segmentu),

- jejich reakce na:
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 tvar výrobku,

 obal,

 změny obsahu,

 změny objemu, obalu atd.,

- na základě čeho se rozhodují,

- kdo a co je ovlivňuje,

- jak nakupují, které prodejní metodě dávají přednost,

- jaké jsou jejich potřeby (přání),

- jaké jsou jejich finanční moţnosti (síla segmentu),

- jak jsou spokojeni s našimi výrobky (sluţbami),

- podle čeho vybírají,

- co od nás očekávají, co by si přáli zlepšit, co chtějí a co nechtějí,

- jaké nové sluţby (inovace) máme přinést,

- jaké jsou překáţky, nedostatky, v čem by se naše firma měla zlepšit,

- jak jim můţeme pomoci,

- co o nás vědí, jaký image má naše firma v daném segmentu apod.

[3]

1.1.1 Potřeby zákazníků

Původní marketingová mantra zněla: odhalit potřeby a naplnit je.

Tuto mantru můţeme rozvést tak, ţe v první řadě by měl podnik zjistit potřeby a to

například tím, ţe povede rozhovory a bude naslouchat tomu, co zákazníci říkají a chtějí

nebo můţe provést řadu průzkumů potřeb zákazníků. Jakmile toto udělá, měl by najít

způsob jak tyto potřeby co nejlépe uspokojit.

V dnešní době ale existuje jen málo potřeb, o kterých podniky nevědí nebo které by se

nesnaţily uspokojovat. Moţná i proto Akio Morita ze společnosti Sony napsal v knize

Made in Japan: „Nesnažíme se trhy uspokojovat. Sami trhy vytváříme.“ Spotřebitele ani

nenapadlo chtít videopřehrávače, videokamery, kapesní počítače atd., dokud je někdo

nevyrobil.

Nové potřeby se mohou objevit i poté co se uspokojí ty staré. Mohou vzniknout na základě

událostí, trendů apod. Greg Carpenter a Kent Nakamoto zpochybnili základní předpoklad,
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ţe kupující přesně vědí, co chtějí. Uvedli, ţe kupující teprve přicházejí na to, co chtějí

a dnešní marketing a firmy jim mají pomoct jak na to přijít.

[4]

1.1.2 Výzkum potřeb

Pokud chceme bezproblémově prodávat, musíme také vědět, co zákazníci potřebují, jak

intenzivně tuto potřebu proţívají, jaká je jejich hierarchie potřeb a jak se tyto potřeby mění

v čase. Prostředkem zjištění těchto skutečností je výzkum potřeb.

Výzkum potřeb zahrnuje komplexně celou problematiku v oblasti zjišťování a sledování

stávajících a hledání nových cest uspokojování potřeb zákazníků v nejrůznějších formách.

Výzkum můţeme rozlišit na základní výzkum potřeb a odbytový výzkum potřeb.

Základní výzkum potřeb představuje dlouhodobé předpovědi a prognózy, které sledují


[…]


Ravak, Jika, Rako, Siko, Geberit, Jasno Otrokovice, Vagnerplast a Aqua trade.

Uskutečněním mystery shoppingu a následným vyhodnocením bylo vidět, ţe jako

kvalitního výrobce van byla doporučována nejčastěji firma Ravak, na druhém místě Teiko,

třetí byla společnost Polysan a čtvrtá naše společnost Hopa.

Co se týče názorů prodejců na společnost Hopa, nejčastěji se shodli v tom, ţe je to kvalitní

český výrobce van. Patří mezi cenově dostupné vany a můţete jim věřit, má dobrou

reklamaci a 50 % dotazovaných by výrobky společnosti Hopa doporučilo. Toto je poměrně

dobré hodnocení, nicméně celkem dost prodejců o společnosti Hopa nic nevědělo, buď

uváděli špatnou zemi původu nebo odpovídali na některé dotazy, ţe neví a nemají

zkušenost.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 64

Názory prodejců na ostatní výrobce van se většinou týkali komentářů ke společnosti

Ravak, který se prodává nejdéle a nejčastěji. Ne všichni, ale Ravak chválili, mnohdy se zde

platí totiţ za známost značky.

Průzkum povaţuji za úspěšný, jelikoţ byly splněny dané cíle.
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RESUMÉ

My thesis focuses on the finding out what is purchasing behaviour of target customers and

find out sellers opinion on Hopa company and another producer of bathroom equipment.

Purchasing behavior was effected by a questionare. Answers were evaluation and put in

graphs. Research shows that favourite place for buying is Bathroom Studio. The most

decisive factor in choosing bathroom equipment is quality and design. The most

respondents don´t want to make a bathroom by a architect. The most people would invest

30-50 000 Kč. For the sellers selection by respondents have the most influence way of

action. Favourite styl of bathroom is modern. Bathroom furniture should be useful and

nice. Advertising does not affect on 73 % of respondents. 87 % of respondents don´t know

about Hopa and 58 % don´t know even about any other producer of bathroom equipment.

42 % answered that they know producer like Ravak, Jika, Rako, Siko, Geberit, Jasno

Otrokovice, Vagnerplast and Aqua trade.

In mystery shopping was found out that the most recommended producer of quality bath is

Ravak, second is Teiko, third Polysan and fourth Hopa.

The opinion about company Hopa was positive, Hopa produces quality baths with good

price, you can trust them. 50 % sellers recommended company Hopa and 12 % don´t, some

of them know about Hopa allmost nothing or they had not any experience.

The opinion about Hopa competitors are most about company Ravak, which is the most

selling and the most favourit producer. However not everybody agree with this opinion,

because you have to pay for famous brand.

I think the analysis was succesful, because all aims was fulfilled.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentkou oboru Marketing na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně a chtěla bych Vás

poţádat o vyplnění následujícího dotazníku, vztahující se ho na průzkum preferencí lidí,

při výběru vybavení koupelen do svých domovů. Vše je zcela anonymní a Vaše odpovědi

budou pouţity jako zdroj ke zpracování mé Bakalářské práce. Předem děkuji za Vaši

ochotu.

Veronika Pospíšilová

1. Do které věkové skupiny patříte?

 20-30  31-50  51 a více

2. Jaký je Váš celkový příjem v domácnosti?

 pod 15 000 Kč  15-25 000 Kč  25-35 000 Kč  nad 35 000 Kč

3. Kde preferujete koupi koupelnového vybavení?

 MO prodejna  hypermarket (OBI,Baumax)  koupelnové studio  e-shop

4. Jak u Vás rozhoduje při výběru koupelnového vybavení následující?

kvalita velice rozhoduje spíše rozhoduje spíše nerozhoduje nerozhoduje

design velice rozhoduje spíše rozhoduje spíše nerozhoduje nerozhoduje

cena velice rozhoduje spíše rozhoduje spíše nerozhoduje nerozhoduje

záruka velice rozhoduje spíše rozhoduje spíše nerozhoduje nerozhoduje

výrobce velice rozhoduje spíše rozhoduje spíše nerozhoduje nerozhoduje

5. Nechali byste si koupelnu navrhnout a realizovat architektem?

 ano  ne

6. Kolik byste byli ochotni investovat do nové koupelny?

 do 30 000 Kč  30-50 000 Kč  50-70 000 Kč  více jak 70 000 Kč

7. Ovlivňuje Vás při výběru prodejce koupelnového vybavení následující?

podmínky platby velmi ovlivňuje spíše ovlivňuje spíše neovlivňuje neovlivňuje

rychlost dodání velmi ovlivňuje spíše ovlivňuje spíše neovlivňuje neovlivňuje

způsob dodání velmi ovlivňuje spíše ovlivňuje spíše neovlivňuje neovlivňuje

vyšší záruka velmi ovlivňuje spíše ovlivňuje spíše neovlivňuje neovlivňuje

poskytnutí slevy velmi ovlivňuje spíše ovlivňuje spíše neovlivňuje neovlivňuje

způsob jednání velmi ovlivňuje spíše ovlivňuje spíše neovlivňuje neovlivňuje

8. Jaký styl koupelny upřednostňujete?

 moderní  extravagantní/originální  jednoduchý  nezáleţí

9. Co je pro Vás důleţité při výběru koupelnového nábytku?

 uţitečnost  design  cena  kvalita

10. Necháváte se ovlivnit při nákupu i reklamou?

 ano  ne

11. Slyšeli jste o společnosti Hopa, která se zabývá výrobou vybavení pro

koupeleny?

 ano  ne

12. Znáte jiné konkurenční výrobce vybavení koupelen?

 ne  ano které………………………………