HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: Veronika Pospíšilová

Téma BP: Analýza prodejců a nákupní chování zákazníků pro HOPA CZ,s.r.o.

Akademický rok: 2010/2011

Oponent BP*: Ing. Hana Brišová

* Nehodící se škrtněte.

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 F _x 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Praktická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 3
Součet

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.

Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (F_x nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:

(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Bakalářská práce se zabývá analýzou názorů prodejců a nákupním chováním cílových zákazníků koupelnového vybavení. Cílem práce je zjistit nákupní chování cílových zákazníků koupelnového vybavení a analyzovat názory prodejců na společnost HOPA a její konkurenci.

Teoretická část se zabývá zákazníkem, jeho kupním chováním a rozhodovacím procesem. Dále popisuje techniky dotazování a mystery shopping.

V analytické části autorka nejprve představuje společnost HOPA CZ, s.r.o. a zmiňuje se i o konkurenci. V kapitole 5 je provedena s využitím výsledků dotazníkového šetření analýza nákupního chování spotřebitelů koupelnového vybavení včetně jejího vyhodnocení. Za pochybení formálního charakteru v této části práce považuji skutečnost, že prezentace výsledků dotazníkového šetření je od str.33 po str.48 a od str.54 po 58 pouze na půl stránky. Pro závěrečnou část práce je neméně důležitá analýza prostřednictvím mystery shoppingu, kde se zjišťovaly názory prodejců na společnost HOPA. V kapitole 7 jsou prezentovány návrhy a doporučení.

Otázky:

1. Myslíte si, že doporučení, navrhnout koupelnu pro slavnou osobnost je tím nejlepším způsobem, jak se přiblížit obyčejným lidem?
2. Co si představujete pod doporučením, že firma by měla co nejefektivněji prodávat?

Návrh na výslednou známku BP: C/dobře

(Uved'te stupeň ECTS + slovní vyjádření)

Ve Zlíně 10.5.2011

.....
podpis hodnotícího